
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33450  13Sexta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2017

Nome do Servidor Matricula Cargo
Patricia de Fátima Lima da Silva 55589653-3 Comissionado

Antonio Edson Alves da Silva 5908583-1 Agente Administrativo

Período: 29 a 31/08/2017 - Quantidade: 2,5 (duas e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 525 DE 24 DE AGOSTO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidores do 4ºCRS para reunir 
no GT-Orçamento para programar o orçamento para o 3ºQDQQ, 
distribuindo dentro de cada elemento de despesa e projeto 
atividade para desenvolvimento das atividades do 4ªCRS.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Luiz Maria Alves Felipe Filho 57206795-1 Motorista

Período: 29 a 31/08/2017 - Quantidade: 2,5 (duas e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo: 222466

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 253 31 DE AGOSTO DE 2017
Objetivo: Conduzir embarcação, que servirá de base para 
as Ações de Combate da Malária na zona rural, que condiz 
aos serviços de: busca ativa, diagnóstico e tratamento, dis-
tribuição e instalação de MILDs bem como ação de educa-
ção e saúde nas diversas localidades do respectivo município.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): ANAJÁS/PÁ.
Servidor(es): LUIZ SANTANA FERREIRA (Marinheiro Flu-
vial de Convés) / 14,5 Diárias de 31/08 a 14/09/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

PORTARIA Nº 254 31 DE AGOSTO DE 2017
Objetivo: Realizar Ações e Controle de Malária, busca ativa, moni-
toramento da utilização e instalação de MILDs, diagnóstico, trata-
mento e educação em saúde, no interior do município de Anajás.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): ANAJÁS/PÁ.
Servidor(es): WELDECI CASTRO DE OLIVEIRA (Ag. de 
Controle de Endemias), JONES DE CARVALHO CAMPOS 
(Agente de Saúde), ANTÔNIO MÁRIO PINHEIRO DO AMA-
RAL (Ag. de Saúde ) e AECILDO JOSÉ DE SOUZA FILHO 
(Ag. de Saúde) / 14,5 Diárias de 31/08 a 14/09/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

Protocolo: 222640

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 063 DE 29 DE AGOSTO DE 2017
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
296/2017- CCG de 24/02/2017, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33323 de 01/03/2017.
CONSIDERANDO os termos da C.I Nº 355 /2017- Divisão Técnica
RESOLVE:
Designar a servidora RILDA CÉLIA DA SILVA JATI SOUZA, Id 
Funcional 54189018/1 ocupante do cargo de Nutricionista, 
lotada no 9° Centro Regional de Saúde para responder pela 
Divisão Técnica do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem 
ônus, durante o impedimento do titular ALINE NAIR LIBERAL 
CUNHA, no período de 28/08/2017 a 30/08/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 29 de Agosto de 2017.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 222291
PORTARIA Nº 064 DE 29 DE AGOSTO DE 2017
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
296/2017-CCG de 24/02/2017, publicada no Diário Ofi cial do Es-
tado nº 33323 de 01/03/2017.
CONSIDERANDO os termos da C.I Nº 111/327734
RESOLVE:
Designar a servidora WALDEMARINA GONÇALVES BARROSO, 
Id Funcional n°5160987/1 ocupante do cargo de Agente 

Administrativo, lotado no 9° Centro Regional de Saúde para 
responder pela Divisão de Organização Controle e Avaliação 
- DOCA do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, 
durante o impedimento do titular, no período de 28/08/2017 a 
01/09/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 29 de Agosto de 2017.
RAGNER BORGIA JUNOTT
DIRETOR INTERINO DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 222296

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 181 de 26 de Junho de 2017/ Publicado no 
Diário Ofi cial n° 33.414 de 12 de Julho de 2017.
Protocolo: 201655
Servidor (a):
Elizângela de Sousa Gonçalves Leal
João Pereira Monteiro
Vania Marcia Pereira de Vasconcelos
Darclei Souza de Queiroz
Onde se lê
Elizângela de Sousa Gonçalves Leal
João Pereira Monteiro
Darclei Souza de Queiroz
Onde se lê
Período: 07/08/2017 a 11/08/2017 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meias)
Leia-se
Período: 11/09/2017 a 15/09/2017 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meia)
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 222372
ERRATA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 222 de 26 de Julho de 2017/ Publicado no 
Diário Ofi cial n° 33.438 de 16 de Agosto de 2017.
Protocolo 215772
Servidor (a):
Nesildo Oliveira Pinto
José Alves dos Santos
Onde se lê
Período: 16/08/2017 a 18/08/2017 / N° de Diária: 2,5 (duas 
diárias meia)
Leia-se
Período: 16/08/2017 a 18/08/2017 / N° de Diária: 3  (três meias 
diárias)
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 222331
ERRATA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 175 de 19 de Junho de 2017/ Publicado no 
Diário Ofi cial n° 33.404 de 28 de Junho de 2017.
Protocolo: 196131
Servidor (a):
José Alves dos Santos
Onde se lê
Período: 10/07/2017 a 14/07/2017 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meia)
Leia-se
Período: 11/09/2017 a 15/09/2017 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meia)
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 222343

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 228 de 26 de Julho de 2017
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 Setembro de 1994.
Objetivo: Conduzir a equipe que de capacitação em vigilância 
da raiva humana e animal e supervisão direta e atualizações 
direcionadas as equipes de saúde ao Programa Nacional de 
Vigilância da Raiva.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Rurópolis/ PA – Brasil
Período: 10/09/2017 a 16/09/2017 / N° de Diária: 6,5 (seis 
diárias meia)
Servidor (a):
Jaime Luiz do Nascimento Rodrigues
CPF: 186.827.662-72
Matrícula: 0504735
Cargo: Motorista
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 222389

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/
SESPA/13ºCRS/2017
Ratifi ca-se a publicação no DOE 33.448/30/08/2017, 
referente ao Pregão Eletrônico nº 002/2017:
Onde se lê: Data de Abertura 12/08/2017.
Leia-se: Data de Abertura 14/09/2017.
Cametá (PA), 31 de Agosto de 2017.
ADENILTON BATISTA VEIGA
PREGOEIRO/SESPA/13ºCRS

Protocolo: 222075

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 050/13ºCRS/2017
 ATO DECLARATÓRIO
 Processo nº 2017/372926
 A Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional 
de Saúde, na pessoa de seu titular, comunica Aquisição de 
Material Farmacológico (SORO), por meio de Dispensa de 
Licitação, com fundamento no Art. 24, Incisos II, da Lei Federal 
nº 8.666/93, razão pela qual se encaminham os autos para 
deliberação superior e ratifi cação de acordo com o Art. 26, da 
Lei Federal nº 8.666/93, visando atender as necessidades do 
HPP de Oeiras do Pará através da empresa: SERRÃO & GOMES 
COMERCIO LTDA - EPP (CNPJ Nº 18.711.819/0001-22); no valor 
de R$ 7.958, 50 (Sete mil novecentos e cinquenta e oito reais e 
cinquenta centavos).
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908288; Natureza de 
Despesa: 3390-30; Fonte: 0103000000.
   Cametá (Pá), 31 de agosto de 2017.
 Benedito Nonato de Figueiredo Caldas
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

Protocolo: 222317

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO
 Dispensa nº 50/2017
Processo nº 2017/372926
 O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o Ato 
Declaratório da Diretoria Administrativa e Financeira de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, Aquisição de Material Farmacológico 
(SORO), com fundamento no Art. 24, Incisos II, da Lei Federal 
nº 8.666/93, de acordo com a justifi cativa apresentada, visando 
atender as necessidades do HPP de Oeiras do Pará.
 Cametá (Pá), 31 de agosto de 2017.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 222320

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 303 de 18 de Agosto de 2017
Objetivo: Realizar Visita Técnica ao Hospital Maria do Carmo 
Gomes
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): MOCAJUBA – PA
Servidor(es):
5933260-1 / ANDRÉIA RIBEIRO NUNES (Chefe de Divisão – 
DOCA)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 28/08/2017 a 30/08/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 222315
PORTARIA Nº 302 de 18 de Agosto de 2017
Objetivo: Monitoramento e avaliação das informações 
alimentadas nos Sistemas (instrumentos de gestão).
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): MOCAJUBA – PA
Servidor(es):
5875528-2 / CRISTIANA DOS SANTOS DA SILVA (Assistente 
Social)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 28/08/2017 a 30/08/2017.
5115272-1 / ELISABETH FREITAS GONÇALVES (Auxiliar de 
Informática)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 28/08/2017 a 30/08/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 222309


